
   

COPIA 
 

 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 
Provincia di Novara 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
 

DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.    51 

del   

4/06/2019 

 

 

OGGETTO : 

CONFERIMENTO  AL  SINDACO  DELL'INCARICO  DI  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO - TRIBUTI 
 
 

L’anno  duemiladiciannove, addì  quattro, del mese di  giugno, alle ore  20 e 
minuti  15,  nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita 

la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

TOSI SIMONE  SINDACO   X  

ZONCA MARCO  ASSESSORE   X  

VISCONTI GIAN CARLO  ASSESSORE   X  

Totale   3  

 
Partecipa il Segretario Comunale, GUGLIOTTA DOTT. MICHELE. 

 
Il Signor, TOSI SIMONE,  nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto suindicato. 



   

N. 51 del 04.06.2019 

 

OGGETTO: Conferimento al Sindaco dell’incarico di Responsabile del Servizio 

Finanziario – Tributi. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamato il principio fondamentale di cui all’art.107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267, ai sensi del quale spettano agli organi elettivi i poteri di indirizzo e controllo 

mentre la gestione amministrativa compete ai funzionari;  

Visto il dispositivo complessivo dell’art.109 del D. Lgs. 267/2000, e in particolare il 

comma 2°, il quale dispone che “nei Comuni privi di personale con qualifica 

dirigenziale le funzioni di cui al comma 2°, fatta salva l’applicazione del comma 68, 

lett. C dell’art. 17, della Legge 15 maggio 1997, possono essere attribuite, a seguito 

di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici e dei servizi, 

indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa 

disposizione”;  

Considerato che l’art.109 comma 3° D Lgs.267/2000 richiede per l’attribuzione 

espressa ed individuale delle funzioni dirigenziali ai dipendenti un provvedimento 

motivato del Sindaco;  

PREMESSO: 

- che con deliberazione G.C. N. 77 del 30.11.2018, esecutiva ai sensi di legge, si è 

preso atto delle dimissioni volontarie del Responsabile finanziario – tributi con 

decorrenza 27.12.2018; 

- che nell’ambito del personale dell’area finanziaria non esiste una figura idonea a 

ricoprire le suddette funzioni di Responsabile del Servizio Economico Finanziario – 

Tributi; 

- che, vista l’urgenza, con decreto, con decreto N. 3/2018 del 27.12.2018 il 

ViceSindaco ha nominato Responsabile del settore finanziario il Sindaco pro-tempore, 

Simone Tosi, ai fini e per gli effetti di cui all’art. 50 comma 10 e combinato art. 107 

del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. e salvo rinnovo in ragione della funzionalità 

dell’ente; 

- che il Servizio di Tesoreria, con nota ns. Prot. N. 1036 del 01.03.2019, ha richiesto 

di produrre una delibera di Giunta di approvazione di detta nomina, per validare la 

firma del Sindaco in qualità di Responsabile finanziario; 

- che con deliberazione G.C. N. 32 del 28.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, si è 

provveduto a quanto sopra; 

DATO ATTO: 

-Che in data 26 maggio 2019 si sono svolte le elezioni amministrative in codesto  

Comune e che tutte le responsabilità sono decadute alla data del 20 maggio; 



   

- che per garantire tutti gli adempimenti dei servizi finanziari, soprattutto nei rapporti 

con i creditori, occorre provvedere alla nomina del Responsabile finanziario; 

- che con decreto N. 3 del 04.06.2019 il Vice-Sindaco ha rinominato il Sindaco pro-

tempore Simone Tosi Responsabile del servizio finanziario – Tributi; 

RITENUTO: 

-di validare subito la nomina del Sindaco pro-tempore a Responsabile finanziario, al 

fine di adempiere a tutte le scadenze e pagamenti, regolarizzando così i rapporti con il 

servizio di tesoreria; 

ACQUISITO: 

-Il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Segretario comunale reggente, 

in sostituzione del Responsabile amministrativo;  

Tutto ciò premesso; 

All’unanimità dei voti favorevoli legalmente resi e verificati 

 

DELIBERA 

 

1. Di confermare la nomina, per i motivi espressi in narrativa, di Responsabile del 

Servizio Economico Finanziario, del Sindaco pro tempore Simone Tosi, al fine di 

regolarizzare i rapporti con il servizio di tesoreria, come da richiesta 

precedente;  

 

2. Di dare atto che la suddetta Responsabilità, già attribuita per urgenza in data 

27.12.2018, è stata  rinnovata con decreto di nomina n. 3 in data 04/06/2019 a 

firma del Vice-Sindaco;  

 

3. Di rilevare che questa Amministrazione si sta attivando per la copertura del 

posto resosi libero; 

 

4. Di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa; 

 

5. Di dichiarare, inoltre, con separata ed unanime votazione, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

D.Lgs.n. 267/2000 e ss.mm.ii.  

 

 

 

 



   

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to TOSI SIMONE 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 

____________________________________________________________________________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 

 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolaritàtecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell'art. 

49, comma 1, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 

Agrate Conturbia, lì  4/06/2019 

____________________________________________________________________________________________ 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale web per quindici giorni consecutivi con 

decorrenza dal  5/06/2019   ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, n. 267.  

 

Agrate Conturbia, lì   5/06/2019 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 

____________________________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Agrate Conturbia, lì _________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 

____________________________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 

 

 è divenuta esecutiva in data  4/06/2019 , perchè dichiarata immediatamente eseguibile 

 (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.);  

 

 diventerà esecutiva in data ____________ ,   per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 

267 del 18.8.2000 e s.m.i. 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 

 

 

 


